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RESUMEN

La Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha representa el 15,7% de la superficie nacional, el 4,5% de la
poblacién espafiola y el 3,4% del Producto Interior Bruto (PIB) 2010, lo que supone 17.115 €/habitante,
inferior a la media nacional (22.598).

El peso de la Agricultura, la Ganaderia y la Pesca en Castilla La Mancha representa el 8% del PIB
regional y el 10,2% del Valor Afiadido Bruto agrario total de Espafia. Los tres subsectores que destacan en
la produccién de la rama agraria de la regién son el de Vino y mosto, Hortalizas y plantas, Cereales y Ovino-
Caprino, pues suman el 52%, y con un porcentaje importante respecto al total nacional (42, 6, 16 y 33%
respectivamente). Las explotaciones agrarias castellano-manchegas tienen una SAU media de 34 Ha y
Unidades ganaderas por explotacion de 85, superiores a la media nacional, pero con una UDE por
explotacion de 13,6 inferior a la media nacional, lo que indica su menor rentabilidad econémica. En
superficie regada tiene un 10,7% de la agricola regional y supone el 14% del total de superficie regada de
Espafia. Son muy importantes los cultivos de vifiedo (el 48% del total nacional), girasol (26%), cebada
(27%), ajo y cebolla (53 y 46%); en ganaderia la avicultura de puesta (43% del censo 7,9% de las
subexplotaciones espafiolas), la avicultura de carne (24% y 6,4%), el caprino (15,6% y 5,7%), el ovino (15%
y 6%) y los conejos (9% del censo). Destaca que en las Ayudas de la PAC recibe el 5,67% del pago
acoplado al bovino de toda Espafia, que se corresponde con su censo de vacuno (6%).

En Desarrollo Sostenible del Medio Rura | es de destacar el montante del PDR de Castilla la Mancha
2007-2013, es de 1,8 mil millones de euros. La densidad media del medio rural castellano-manchego es 14
hab/Km2, inferior a la media nacional (19). El 12% de la poblacion rural espafiola es castellano-manchega.
En Turismo Rural tiene el 8% de las plazas y recibié al 7% de los viajeros de este tipo de turismo.

La Industria Agroalimentaria de Castilla la Mancha representa el 7% de la cifra de negocio nacional
agroalimentaria, y es casi el 29% del total del sector industrial regional. Destacan el subsector industrias
carnicas (28% del sector industrial agroalimentario regional y 10% del subsector espafiol), de vinos (15% vy
19%) y las industrias lacteas (16% y 11% respectivamente). En Comercio exterior por las aduanas de esta
regiéon se exporté en valor en 2010 el 18,6% de las Bebidas (excluidas zumos), el 12,6% de lacteos, huevos
y miel, y el 5,3% de la carne.

En cuanto a indicadores medioambientales, en Agua destaca que la reduccién en el consumo 2000-2008
ha sido muy superior a la media espafiola, y el consumo en los hogares esta en la media espafiola. El
consumo de energia eléctrica por habitante también esta en la media nacional. En Energias renovables la
potencia instalada en Castilla la Mancha es el 18,8% de la espafiola, destacando la edlica (20% del total
nacional de este tipo) y la solar (24%). Castilla la Mancha supone el 6,3% de las emisiones de Gases de
Efecto Invernadero (GEI) de Espafia y consume el 6,5% de productos petroliferos

En Calidad del Aire los problemas principales se refieren al ozono (O3). En usos de Suelos, tiene un
porcentaje de uso como tierra de cultivo (46,8%) superior a la media nacional, y en la evolucién, el
incremento del uso artificial es casi el doble que la media nacional.

Tiene el 13,6% del medio terrestre de la Red Natura 2000 espafiola . En Espacios Protegidos Castilla La
Mancha tiene el 5,2% de la superficie protegida espafiola, destacando el Parque Nacional de Cabafieros, el
de Tablas de Daimiel y los Parques Naturales Lagunas de Ruidera, Alto Tajo o Calares del Mundo. Y en
Humedales suponen el 1,4% en superficie y tiene 7 “sitios Ramsar”.

La region representa el 15,7% de la superficie geogréafica nacional, y posee el 13,6% de la Superficie
Forestal En incendios, tras el repunte de 2009, en 2010 ha disminuido con menos incendios y conatos que
afios anteriores. Sobre Residuos urbanos , esta por debajo de la media espafiola en kg/habitante en su
generacion, y muy por debajo en su recogida selectiva. En residuos industriales, Castilla La Mancha
suponen el 1,8% del total nacional.

En Inversiones del Departamento en 2010 el 8,7% de las inversiones territorializables del MARM fueron a
Castilla-La Mancha, destacando los programas Proteccién del medio natural (14% del total nacional) y
Gestion de infraestructuras de agua (12,6%).

La situacion de coyuntura refleja un aumento en superficie y produccién de trigo, una estabilizacién en
superficie y aumento de produccion de girasol y un aumento en la produccion de vino. En cuanto a sacrificio
de ganado, hay una disminuciéon en ovino y caprino, un incremento en bovino y porcino, siendo la
Comunidad donde se sacrifica el 14% del ovino. En precios agrarios destaca el aumento del precio del
cordero respecto a campafas anteriores y el aumento muy considerable de la cebada pienso, indicativo del
incremento de costes de alimentacién animal. El desempleo agrario en primer trimestre de 2011 (18%) esta
por debajo de la media nacional.
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1. INDICADORES ESTRUCTURALES AGRARIOS, PESQUEROS Y
ALIMENTARIOS
1.1. Principales Indicadores de la Economiay del S  ector Agroalimentario
. . . . Castilla-La N . ~
Importancia de la Economia y del Sector Agroalimenta  rio Mancha ESPANA | Castilla-La Mancha / Espafia
Principales Indicadores: Territorio, Poblacion y Econo mia (1)
Superficie (km®) 79.409 504.742 15,7%
Poblacién, 2010 (habitantes) 2.098.373 |47.021.031 4,5%
Densidad (hab./km®) 26,42 93,16
Superficie en Medio Rural (km®) 72.355 427.425 16,9%
Poblacién en Medio Rural, 2009 (habitantes) 1.011.617 | 8.224.559 12,3%
Densidad Medio Rural (hab./km?) 13,98 19,24
Producto Interior Bruto (PIB), 2010 (Millones €) 35.913 1.062.591 3,4%
Macromagnitudes Sector Agroalimentario (Millones de Euros) (2)
VAB Agricultura, ganaderia y pesca 2.714,9 26.494,0 10,25%
Vino y Mosto 14,6% 3,2% 41,6%
Importancia Hortalizas, plantas y flores 14,2% 22,4% 5,8%
Sectorial (%) .Cereales . 13,5% 7,7% 16,0%
Ovino y Caprino 9,7% 2,6% 33,5%
Frutas 9,0% 15,9% 5,2%
VAB Industria de alimentacion, bebidas y tabaco 1.245,3 20.245,0 6,15%
Composicion Sectorial del PIB (3)
Agricultura, ganaderia y pesca 8,17% 2,68%
Energia 3,57% 3,05%
Industria 12,16% 12,56%
Construccién 12,61% 10,06%
Servicios 63,49% 71,65%
Fuentes:
(1) INE. Contabilidad Regional de Espafia; Datos PIB: afio 2010 (1® Estimacion); Datos Medio Rural: Padron Municipal de

@
©)

Habitantes. Clasificacion segun Ley 45/2007 de Desarrollo Sostenible del Medio Rural. Municipio Rural: Poblacion menor a
30,000 hab. y Densidad menor de 100 hab./km?

Datos VAB: 2008, fuente INE, Contabilidad Regional de Espafia; Datos Importancia Sectorial: Afio 2009, Fuente: Junta de
Castilla La Mancha.

Datos de la composicion sectorial del PIB calculados a partir de la contribucién de cada sector al VAB (2010 12 Estimacion)
total sin incluir el valor de los impuestos netos sobre los productos. Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espafa.

Nota: VAB = Valor Afadido Bruto: Es el resultado final de la actividad productiva, en valor monetario.
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1.3.

Ayudas de la Politica Agricola Comun y de la P

Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias Cﬁztrl]lé?];a ESPANA CLM/ Esp
N° Explotaciones 129.774 1.029.983 12,6%
SAU Media (ha) 34,4 24,2
Explotaciones Agrarias | UG por explotacion 85,2 47,3
UTA por Explotacién 0,7 0,93
UDE por explotacion 13,6 15,6
Cebada 959.204 3.486.935 27,51%
Trigo 206.898 2.057.870 10,05%
Leguminosas grano 44.231 209.361 21,13%
Hortalizas 45.592 360.539 12,65%
Superficies de Cultivos | Ajo 8.171 15.473 52,81%
(hectareas) Afio 2008 Cebolla 9.524 20.868 45,64%
Cultivos industriales 197.484 873.696 22,60%
Girasol 191.149 730.819 26,16%
Olivar 334.281 2.280.579 14,66%
Vifiedo de vinificacion | 528.822 1.088.334 48,59%
Vacuno Total 368.273 5.833.546 6,31%
Vacas nodrizas 103.707 2.070.902 5,01%
Vacas de leche 23.862 862.210 2,77%
Porcino 1.850.811| 25.716.598 7,20%
Cabafia Ganadera QOvino 2.737.625| 18.375.464 14,90%
(NUumero de Cabezas) Caprino 436.348 2.798.851 15,59%
Afo 2011 Equidos 25.740 669.070 3,85%
Gallinas, para huevos | 30.035.285 | 68.938.151 43,57%
Gallinas, para carne 46.677.207 | 195.164.671 23,92%
Conejos 536.377 5.911.211 9,07%
Apicultura 167.985 2.472.387 6,79%
T((;t:lnggglr(;tsa%)fle s Todas las especies 34.443 761.514 4,52%
Vacuno Total 4.520 165.685 2,73%
Porcino 1.775 94.019 1,89%
Ovino 7014 113.866 6,16%
N° Subexplotaciones Caprino 4.035 70.523 5,72%
ganaderas por especies | Equidos 5.435 159.007 3,42%
Afo 2011 Gallinas, para huevos 140 1.772 7,90%
Gallinas, para carne 373 5858 6,37%
Conejos 46 3.850 1,19%
Colmenas 1.667 24.224 6,88%
Superficie Regada Total 478.713 3.407.953 14,05%
(hectareas) Afio 2010 (%) Riego Localizado 56,9% 47,8%

ciones Agrarias

Fuentes: Encuesta sobre
la Estructura de las
Explotaciones Agrarias,
2007 y Anuario Estadistica
Agraria, 2009, MARM.
Fuente Superficie

Regada: Encuesta sobre
Superficies y Rendimientos
de Cultivos (ESYRCE)
Fuente Cabafia Ganadera:
MARM, D. G. de Recursos
Agricolas y Ganaderos,
Informe SITRAN

e SAU: Superficie
Agraria Util (ha) =
Conjunto de las tierras
labradas vy tierras para
pastos permanentes

* UG: Unidades
Ganaderas: Numero
de cabezas
multiplicado por un
coeficiente que varia
para cada especie y
tipo. Agrega en un solo
indicador a varias
especies diferentes

* UTA: Unidades de
Trabajo-Afio; 1 UTA
equivale al trabajo que
realiza una persona a
tiempo completo a lo
largo de 1 afio (1.826
horas y mas).

* UDE: Unidades de
Dimensién Econémica
(1 UDE = 1.200 euros
de Margen Bruto
Estandar)

Subexplotacién
ganadera: Cada una de
las unidades en que se
puede dividir una
explotacion atendiendo a
la especie animal que
contiene (una explotacion
ganadera puede tener
una subexplotacion de
bovino y otra de ovino)

olitica Pesquera Comun

. . . N Castilla la
Ayudas Agrarias, 2010, Millones € Castillala Manch a ESPANA Mancha/ Espafia
FEAGA, Solicitud Unica 852,8 6.088,8 14,01%
Ayudas Acopladas a Ganaderia Bovina 21,7 383,0 5,67%
Programas Desarrollo Rural o
(FEADER + Gasto Nacional + Autonémico) 183,2 1.562,5 11,72%

Fuente: FEGA
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Fuente: FEGA

Derechos de Pago Unico, 2010 Castillala Mancha  ESPANA Castillala
Mancha/ Espafia
Numero de beneficiarios 158.596 962.049 16,49%
Numero de derechos 3.190.009 16.850.065 18,93%
Importe total de los Derechos (Millones €) 672,43 4.615,76 14,57%
Valor Medio por Derecho (€) 210,79 273,93
Valor Medio por Beneficiario (€) 4.240 4.798

En 2010, Castilla-La Mancha recibi6 el 13% del total de ayudas de la PAC en Espafia (suma
FEAGA+FEADER), proporcion superior a la de su peso en el conjunto del sector agrario nacional. En el
primer pilar, tiene importancia la ayuda acoplada a la ganaderia bovina (prima a la vaca nodriza). Los pagos
medios por beneficiario son ligeramente menores a la media nacional.

FINANCIACION
GASTOS PUBLICOS PREVISTOS EN COFINANCIACION 2007 - 2013 (Euro s) NACIONAL
ADICIONAL

GASTO NACIONAL

EJE GPT AGE % oA % TOTAL FEADER % |AGE | CA |TOTAL
Eje1l | 688.509.686 |142.213.623|20,66| 99.019.864 |14,38|241.233.487 | 447.276.199 |64,96| 0O 0 0
Eje 2 | 950.790.720 |240.426.316 | 25,29 | 157.768.546 | 16,59 | 398.194.862 | 552.595.858 |58,12| 0 0 0
Eje 3 24.661.996 | 3.452.680 |14,00| 2.959.439 |[12,00| 6.412.119 18.249.877 |74,00| 0 0 0
Eje4 | 162.910.106 | 21.467.812 |13,18| 18.282.254 | 11,22 | 39.750.066 | 123.160.040 |75,60| 0O 0 0
Eje 5 4.500.000 418500 | 9,30 | 2.225.250 |49,45| 2.643.750 1.856.250 [41,25| 0O 0 0
TOTAL | 1.831.372.509 | 407.978.931 | 22,28 | 280.255.354 | 15,30 | 688.234.285 | 1.143.138.224 | 62,42 0 0 0

Fuente: Programa de Desarrollo Rural de Castilla la Mancha.
GTP: Gasto Publico Total; AGE: Administracién General del Estado; CA: Comunidad Autébnoma; FEADER: Fondo Europeo
Agricola de Desarrollo Rural.
Ejes: 1 — Aumento de la Competitividad del Sector Agrario y Forestal

2 — Mejora del Medio Ambiente y del Entorno Rural
3 — Calidad de Vida en las Zonas Rurales y Diversificacién de la Economia Rural
4 — Leader

5 — Asistencia Técnica

Castilla la Mancha no ha hecho uso de la opcién de solicitud a la Comision de aprobacion de "top-up” para
el Programa de Desarrollo Rural, no existiendo financiacion nacional adicional al mismo.

FONDO EUROPEO DE LA PESCA 2007-2013

ANO 2010. PAGOS CERTIFICADOS EN MILLONES DE EUROS

Castilla - La Mancha Espafia Castilla - La Mancha / Espafia
FEP 0,88 73,16 1,20%
Gasto Publico 1,45 145,44 1,00%
n° de proyectos 6 6.475 0,09%

Fuente: Secretaria General del Mar, MARM.
Gasto Publico: (FEP+Ayuda AGE+ Ayuda CA+ Otras ayudas)

CUADRO DE FINANCIACION DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE CA STILLA-LA MANCHA POR EJES
PRIORITARIOS. FEP 2007 — 2013 (Euros)

: Contribucién nacional Tasa de Tasa de
Contribuc. . co- ) . L ) e Gastos
_ publica Contribuc. T f|nan<_:|ac. Bem_eflmarlos flnar1_C|_a(:_|. SEne e
Ejes total del FEP del FEP Contribuc. privados Beneficiarios Totales
Total nacional | Central CA Otras publica privados
(a)=(b)*(c) ® =M+@)+B) @ @ (3) [ (d)=(b)/(a)*100 | (@)/(f)*100 © (e)/(H*100 O=@+()
EJE1 0 0 0
EJE2 7.512.123 | 4.582.395 2.929.728 | 1.464.864 | 1.464.864 61,00% 41,97% 10.388.711 58,03% 17.900.834
EJE 3 983.607 600.000 383.607 0 383.607 61,00% 100,00% 0,00% 983.607
EJE 4 0 0 0
EJES 0 0 0
TOTAL | 8.495.730 | 5.182.395 3.313.335 | 1.464.864 | 1.848.471 0 61,00% 44,99% 10.388.711 55,01% 18.884.440

Fuente: Secretaria General del Mar, MARM.
Ejes: 1.- Medidas de adaptacién de la flota pesquera comunitaria
2.- Acuicultura, pesca interior, transformacion y comercializacién de productos de la pesca y de la
acuicultura

3.- Medidas de interés publico

4.- Desarrollo sostenible de las zonas de pesca
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1.4. Datos del Seguro Agrario

Seguros Agrarios, Plan 2010 Castilla - La Mancha ESPANA C. Auténoma / Espafia
Numero de Pdlizas 49.491 521.326 9,49%
Superficie (hectareas) 1.242.566,1 6.190.207 20,07%
n°. Animales Asegurados 37.750.183 338.341.653 11,16%
Producciéon Asegurada (Toneladas) 4517.526,4 30.328.501 14,90%
Capital Asegurado (Millones €) 1.207,7 11.570,9 10,44%

Coste Neto del Seguro (Millones €) 73,30 743,8 9,85%
Subvencién de Enesa (Millones €) 25,97 284,7 9,12%
Subv. Comunidad Auténoma (Millones €) 9,77 145,6 6,71%

Fuente: ENESA

1.5. Fiscalidad Agraria

Datos Fiscales, 2006 C-LM | ESPANA | C-LM/ Espafa
< Ndmero de declarantes 120.883 1.057.363 11,4%
IRPF ESTIMACION OBJETIVA Base Imponible sector agrario (Mill.€) 308 3.135 9,8%
IRPF ESTIMACION DIRECTA NUmero de declarantes 2.521 49.687 5,1%
s6lo Declarantes con agricultura como Unica actividad | Base Imponible sector agrario (Mill.€) 12 297 3,9%

Fuente: Muestra IRPF 2006. Instituto Estudios Fiscales. MEH

En el IRPF Castilla la Mancha supone en el régimen de estimacion objetiva de actividades agrarias un 9,8%
del rendimiento neto total en términos econdmicos y un 11,4% en nimero de declaraciones. En el gjercicio
impositivo 2010 se redujo por circunstancias excepcionales el médul o de los productos del olivo en
Albacete, Ciudad Real y Toledo . Ademas, los indices de todos los subsectores ganaderos se rebajaron
con caracter nacional. En el ejercicio anterior (2009) se minoraron los mdédulos de vacuno de leche, de ovino
y caprino de leche, de apicultura, de los productos del olivo y de la patata. En el régimen de estimacién
directa de actividades agrarias Castilla la Mancha representa un 3,9% del rendimiento neto total, que
corresponde a un 5,1% de las declaraciones totales

1.6. Turismo Rural

CASTILLA - LA o
MANCHA ESPANA C-LM. / ESP.
ler - ler - ler _—
CONCEPTO Trimestre 13'2:2225 Trimestre 15':;}";225 Trimestre 12'2:;2:3
2011 2011 2011
Viajeros 29.644 166.410 404.297 |2.612.730 7,3% 6,4%
Pernoctaciones 65.126 428.226 957.618 | 7.528.335 6,8% 5,7%
CASTILLA-LA o
MANCHA ESPANA C-LM. / ESP.

Media ler Media Media ler Media Media ler Media
CONCEPTO Trimestre | Ultimos Trimestre Gltimos | Trimestre | Ultimos
2011 12 meses 2011 12 meses 2011 12 meses

Establecimientos 1.278 1.248 14.158 14.476 9,0% 8,6%
Plazas 10.292 | 10.026 | 127.688 | 132.253 | 8,1% 7,6%
PrEERlEl 2.034 2.031 20.331 21.819 | 10,0% 9,3%
empleado

Fuente: INE, Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de Turismo Rural. Nota: dltimos 12 meses referidos a los anteriores a Marzo
de 2011 incluido éste.

Castilla-La Mancha recibié durante el primer trimestre de 2011 al 7,3 % de los viajeros que optan por el
turismo rural, mientras que ese mismo dato para el conjunto de los Gltimos 12 meses quedaria en un 6,4 %.
Por otra parte, Castilla-La Mancha aporta el 9% de los establecimientos, el 8 % de las plazas y el 10 % del
personal empleado en el sector del turismo rural.

El bajo valor del dato de pernoctaciones para el primer trimestre del afio se explica por el caracter estacional
del turismo, donde las pernoctaciones se concentran en verano.
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1.7. Sector Pesquero

Sector pesquero afio 2008 Castillala Mancha BSPANA |  Castilla la Mancha/ Espafia
Valor produccion acuicultura ( Millones €) 3,05 462,67 0,66%
Empleo: N°. Unidades Trabajo Afio (UTA) 49 6.608 0,74%

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, Anuario de Estadistica 2009

| La principal produccién de la acuicultura castellano-manchega es la Trucha arco iris.

1.8. Industria Agroalimentaria

. . L . Castilla - N ~
Industria Alimentacion, Bebidas y Tabaco La Mancha ESPANA CCAA |/ Espafia
'i'i STgresas de alta CNAE 10, 2010 1.465 17.381 8,4%
N°. Personas Ocupadas 2009 22.144 368.188 6,0%
Cifra de Negocios (Millones €) 6.683,0 92.443,1 7,2%
N°. Personas Ocupadas -8,7% -4,5%
Cifra de Negocios (Millones €) 2009 /2008 -18,2% -8,7%
Importe Neto de la Cifra de Negocios = Ventas de Producto - Descuentos, Promociones e Impuestos (IVA)
Ind. Agroalimentaria Castilla - N
respecto Total Industria La Mancha ESPANA
N°. Personas Ocupadas 21,7% 16,7%
Cifra de Negocios (Millones €) 28,8% 18,6%
Fuente: INE, Encuesta Industrial de Empresas
SUBSECTORES PERSONA§ OCUPADAS VENTAS PRODUCTO PR_ODUCTIVIDAD*
(2010) (Numero) (Millones de €) (miles €/per§ona) :
CLM ESP. CLM/ESP | CLM ESP. CLM/ESP |CLM ESP. Diferencial
Industrias Carnicas 5.978 84.114 7,1% 1.667 17.005 9,8% 48 42 6
Transformacioén de Pescado 227 19.331 1,2% 28 3.623 0,8% 43 37 6
Conservas de Frutas y Hortalizas 901 30.999 2,9% 189 6.156 3,1% 57 49 8
Grasas y Aceites 717 11.750 6,1% 271 6.939 3,9% 61 59 2
Industrias Lacteas 2.401 26.455 9,1% 934 8.499 11,0% 91 71 20
Productos Molineria S 6.702 S S 2.714 S S 55 S
Pan, Pasteleria, Pastas alimenticias 2.705 80.508 3,4% 263 6.259 4,2% 31 31 0
Azucar, Chocolate y Confiteria 1.188 15.976 7,4% 149 2.735 5,5% 35 53 -18
Otros Productos Diversos 816 28.734 2,8% 85 5.368 1,6% 35 58 -23
Productos Alimentaciéon Animal 786 13.155 6,0% 397 7.138 5,6% 66 70 -4
Vinos 3.097 22.652 13,7% 905 4671 19,4% 67 67 0
Otras Bebidas Alcohdlicas 580 10.973 5,3% 106 4,122 2,6% 84 167 -83
| Aguas y Bebidas Analcohdlicas 929 13.465  6,9% 167 4947  3.4% 56 98 -42
Total Ind. Alimentaria 22.144  364.815 6,1% 5.902 80.177 7,4% 66 53 13
Total Industria 102.005 2.199.532 4,6% 19.856 397.902 5,0% 63 57 6

Fuente: Elaboracién de la S. G. de Fomento Industrial e Innovacién (D. G. de Industria y Mercados Alimentarios del MARM), en base
a la Encuesta anual de Empresas 2009 (Datos a 31-XI1-2009). (*) Productividad = Valor Afiadido/Persona Ocupada, la columna
Diferencial muestra la diferencia de productividad absoluta entre comunidad auténoma y Espafia en miles de € por persona.

Nota: S (Sin datos disponibles)

El peso de la Industria Agroalimentaria (IAA) de Castilla-La Mancha respecto a Espafia es inferior a su peso
en la produccion agraria, concentrandose principalmente en el subsector carnico (28% de las ventas) y de
vinos (15% de las ventas de la IAA regional y 19% de las ventas del subsector nacional). En calidad
alimentaria diferenciada Castilla-La Mancha tiene 34 alimentos y bebidas con Denominaciéon de Origen o
Indicacién Geografica protegidas, entre las que estan el “Cordero manchego”, la “Miel de la Alcarria”, el vino
“Valdepefas”, el “Queso manchego”, el “Ajo Morado de las Pedrofieras” y el “Mazapan de Toledo”. En 2010
tiene 4.921 operadores de Agricultura ecolégica, con 259.419 Ha dedicadas a ello lo que supone el 15% del
total nacional ecolégico y 202 explotaciones ganaderas ecolégicas, el 4% de las ecolégicas nacionales.
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1.9. Comercio Exterior

Valor de las exportaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2010]

CASTILLA- % Sobre S C-LM /
CAPITULOS TARIC LA MANCHA C A ESPANA ESPARA (%)
01 ANIMALES VIVOS 4.466,51 0,41 342.034,43 1,31
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 153.118,76 13,94 2.874.434,83 5,33
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 9.797,28 0,89 1.930.391,16 0,51
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 116.868,79 10,64 925.579,21 12,63
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 4.150,73 0,38 81.227,90 5,11
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 79.745,27 7,26 3.995.950,03 2,00
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 13.193,67 1,20 5.414.869,79 0,24
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 8.062,82 0,73 261.536,72 3,08
10 CEREALES 1.459,92 0,13 373.673,24 0,39
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 4.091,70 0,37 197.303,33 2,07
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 1.378,90 0,13 340.321,03 0,41
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 354,52 0,03 178.929,46 0,20
14 MATERIAS TRENZABLES 49,64 0,00 5.418,82 0,92
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 61.902,28 5,64 2.443.927 44 2,53
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 11.595,73 1,06 860.824,29 1,35
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 16.350,62 1,49 429.500,12 3,81
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 6.381,24 0,58 496.959,30 1,28
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 6.950,87 0,63 800.232,45 0,87
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 72.975,73 6,65 1.965.940,78 3,71
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 4.463,36 0,41 1.053.918,38 0,42
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 513.364,38 46,75 2.747.873,07 18,68
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 7.290,24 0,66 546.572,19 1,33
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 65,21 0,01 243.807,88 0,03
[ TOTAL 1.098.078,18 100,00 28.327.000,00 3,88 |

Fuente: DATACOMEX (M° de Industria, Comercio y Turismo) y Agencia Espafiola de Administracion Tributaria — Aduanas e Impuestos
Especiales (M° de Economia y Hacienda). El TARIC (Arancel Integrado de las Comunidades Europeas) es un codigo de clasificacion
aduanera de las mercancias de tipo cerrado.

Porcentualmente sus exportaciones mas importantes son Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre (46,75%),
Carne y despojos comestibles (13,94%) y Leche y productos lacteos; huevos de aves; miel natural
(10,64%).
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Valor de las importaciones agrarias y pesqueras en miles de € en 2010]

CASTILLALA % Sobre CASTILLA LA MANCHA/

CAPITULOS TARIC MANCHA C A ESPANA ESPARA (%)
01 ANIMALES VIVOS 23.467,93 2,60 494.876,08 4,74
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 81.221,21 9,01 1.081.432,28 7,51
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 36.413,57 4,04 4.285.456,28 0,85
04 LECHE, PRODUCTOS LACTEOS; HUEVOS Y MIEL 60.331,22 6,69 1.673.850,02 3,60
0504 TRIPAS/VEJIGAS/ESTOMAG. ANIMAL 2.14366 0,24 74.736,75 2,87
07 LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONS 35.299,09 3,91 911.766,36 3,87
08 FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR 6.065,11 0,67 1.485.116,26 0,41
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 22.777,09 2,53 710.223,66 3,21
10 CEREALES 3.086,57 0,34 1.808.994,11 0,17
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA; MALTA 6.95457 0,77 156.759,13 4,44
12 SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST. 7.504,08 0,83 1.523.491,37 0,49
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 4.090,07 0,45 114.860,98 3,56
14 MATERIAS TRENZABLES 4230 0,00 13.029,13 0,32
15 GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL 14.962,66 1,66 1.242.997,76 1,20
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 21.500,95 2,38 803.966,73 2,67
17 AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA 12.352,74 1,37 588.994,14 2,10
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 60.960,01 6,76 802.002,88 7,60
19 PRODUC. DE CEREALES, DE PASTEL 99.048,54 10,98 1.006.590,64 9,84
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS 27.408,49 3,04 778.523,10 3,52
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 103.701,61 11,50 1.374.315,24 7,55
22 BEBIDAS TODO TIPO (EXC. ZUMOS) 251.084,69 27,84 1.712.317,14 14,66
23 RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA 8.188,01 0,91 1.306.699,88 0,63
24 TABACO Y SUS SUCEDANEOS 13.343,87 1,48 1.449.975,04 0,92
[ TOTAL 901.948,07 100,00 25.273.000,00 3,57

Fuente: DATACOMEX (M° de Industria, Comercio y Turismo) y Agencia Espafiola de Administracién Tributaria — Aduanas e
Impuestos Especiales (M° de Economia y Hacienda). El TARIC (Arancel Integrado de las Comunidades Europeas) es un codigo de
clasificacion aduanera de las mercancias de tipo cerrado.

Porcentualmente sus importaciones mas importantes son Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre (27,84 %)
y Preparaciones alimenticias diversas (11,50 %).

P° DE LA INFANTA ISABEL, 1
[CORREO ELECTRONICO] 28071 - MADRID
10 TEL: 913475403
sgapc@marm.es FAX: 913475117




1 MINISTERIO
1% DE MEDIO AMBIENTE,

= Y MEDIO RURAL Y MARINO

SUBSECRETARIA

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS,
PROSPECTIVA Y COORDINACION

2. INDICADORES AMBIENTALES

2.1.

Agua
Indicadores sobre agua CASTILLA LA MANCHA ESPANA
Grado de conformidad con la Directiva 91/271/CEE (% h-e), 2010 79,7% 83%
Consumo de agua en los hogares, 2008:
litros/hab/dia 155 154
Reduccién 2000-2008 17,6% n.d.

Fuentes: Perfil Ambiental de Espafia, 2010; Directiva 91/271/CEE: tratamiento aguas residuales urbanas

(% h-e): habitantes-equivalentes con grado de depuracién conforme con la Directiva 91/271/CEE

2.2. Energia
Indicadores sobre energia CAS;IA]_(LQ-ALA ESPANA Castlljaélgga)al\ggncha
Consumo de energia eléctrica por habitante, 2008 (1)
Mwh/hab 6 59*
Crecimiento 2000-2008 23,2% n.d.
Potencia instalada del régimen especial: renovables (Mw), 2009 (2) 4.795 25.542 18,77%
Hidraulica 118 1.974 5,98%
Edlica 3.761 18.865 19,94%
Otras renovables 917 4.702 19,50%
Biomasa 54 718 7,52%
Solar 863 3.625 23,81%
Resto renovables 0 359 0,00%
i’g;%r)l,cl(?ﬂvvsglac;a en central nuclear “Trillo” (Puesta en marcha Marzo 1.066 7740 14%
Consumo de Gasolinas, gasoleos y fuel6leos (Toneladas), 2010 (5) 2.608.108 40.214.725 6,49%
Gasoéleo agricola y de pesca (Tipo B) 663.375 5.582.864 11,88%
Emisiones de GEI (Kt de CO»-eq), 2009 (3) 23.092 367.548 6,28%

* Dato ponderado por poblacién a partir del dato de las CCAA

Fuentes: (1) Perfil Ambiental de Espafia, 2009; (2) Red Eléctrica de Espafia;(3) Inventario Espafiol 1990-2009 MARM, (4) CSN; (5)

CORES: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos.

2.3. Calidad del Aire

Los datos del Perfil Ambiental de Espafia 2010 para la capital de Castilla-La Mancha son los siguientes:

Informacién Perfil Ambiental de Espafia. Datos 2009 CASTILLA LA MANCHA
(Toledo)
Concentracion media anual de NO2 (ug/m?) (Valor limite 40 pg/m®) 28
N° dias/afio que se supera una concentracion media diaria de PMyo de 50 pg/m® Sin suficiente nimero de
descontando episodios de intrusion de polvo africano (Valor limite: 35 dias/afio) datos*

Fuente: Perfil Ambiental de Espafia, 2010. Informacion por Comunidades Auténomas: datos basicos.

* No obstante seglin la Comunidad Auténoma, de los datos disponibles no se desprende ninguna superacién del valor limite diario.
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Segun los datos del gobierno de Castilla-La Mancha las superaciones de los limites legales en 2010:

Indicadores de la calidad del aire: Fst_acmnes enla s que se produce superacion de CASTILLA LA MANCHA
imites. Datos 2010
NO;
N° horas/afio en que supera la concentracién media horaria de 200 pg/m® Valor limite: 18h/afio
No se superan limites
Concentracién media anual (ug/m®) Valor limite: 40 pg/m®
No se superan limites
PMig
N° dias/afio que se supera una concentraciéon media diaria de 50 pg/m° Valor limite: 35 dias/afio
CAMPO DE FUTBOL (PUERTOLLANO) (1) 36
Concentracion media anual (ug/m®) Valor limite: 40 pg/m®
No se superan limites
O3 :
N° dlas/ano gue se supera la concentracion de 120 pg/m” maximo diario medias moviles valor limite: 25 dias/afio*
octohorarias
AZUQUECA 56
GUADALAJARA 75
TOLEDO 30
CIUDAD REAL 31

* Este limite no puede ser superado como promedio trienal, pero se indican los datos correspondientes Gnicamente a 2010
(1) La estacién Campo de Futbol, al pertenecer a Puertollano, dispone de una exencién temporal en el cumplimiento de los valores
limite de particulas aprobada por la Comision Europea

Evolucion en la calidad del aire 2009-2010: n° de es _ taciones en las que se superan limites | 2009 | 2010
NO;
N° horas/afio en que supera la concentracién media horaria de 200 pg/m® 0 0
Concentracién media anual (ug/m°) 0 0
PMio
N° dias/afio que se supera una concentracion media diaria de 50 ug/m® 2 1
Concentracion media anual (ug/m°) 0 0
O3
N° dias/afio que se supera la concentracién de 120 pg/m° maximo diario medias méviles octohorarias | 3 | 4

Fuente: Gobierno de Castilla-La Mancha, Informes de la Red sobre la Calidad del Aire y Partes Mensuales de Calidad del Aire.

NOTA: La evaluacion de superaciones se ha realizado considerando los limites aplicables a partir de 2010 para poder comparar datos
de diferentes afios y CCAA.

2.4. Suelos

No se recoge el indicador superficie de suelo afectada por distintos niveles erosivos ya que el “Inventario
Nacional de Erosién de Suelos " (2002-2012)" no incluye datos de Castilla-La Mancha, asi como tampoco lo
hace de las Comunidades Autbnomas de Aragén, Castilla y Ledn (sélo Leén, Valladolid y Zamora) ni Pais

Vasco.
Usos de suelo Castilla-La Mancha |Espafa
Distribucién de Usos del suelo en % (1) 2008 2009 2 009
Tierras de cultivo 46,11 46,77 34,07
Prados y pastizales 11,75 9,84 13,35
Terreno forestal 25,78 31,33 36,19
Rios y lagos 0,87 0,92 1,33
Otras superficies 15,49 11,14 15,06
Cambios de uso del suelo en % (2000-2006) (2) Casti lla-La Mancha |Espafia
Artificial 27,7 15,4
Agricola -0,3 -0,1
Forestal -0,1 -0,5
Zonas himedas y superficies de agua 0,1 1,9

Fuentes: (1) Avance Anuario de Estadistica 2010 y Anuario de Estadistica 2009, MARM, 3.3 Distribucion de la superficie segun
grandes usos y aprovechamientos del suelo (hectareas); (2) Perfil Ambiental de Espafia, 2009. Instituto Geografico Nacional, Ministerio
de Fomento. Corine Land Cover 1990,2000 y 2006.
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Castilla-La Mancha destina casi la mitad de su superficie a tierras de cultivo. De 2008 a 2009 se puede
apreciar el incremento en la superficie forestal a costa de los prados y pastizales y las denominadas “otras
superficies”. En cuanto al cambio en los usos de suelo, la variacion mas destacable es el aumento en la
superficie destinada a usos artificiales con valores superiores a la media nacional.

2.5.

Figuras de Proteccion Medioambiental

Red Natura 2000 Castilla-La Mancha | ESPANA Castilla-La  Mancha/ Espafia
Medio terrestre (hectareas) 1.835.953 13.485.111 13,61%
Medio marino (hectareas) 797.184
TOTAL (hectareas) 1.835.953 14.282.295 12,85%

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, Anuario de Estadistica 2009.

Espacios Naturales Protegidos 2009 Castilla-La Mancha

ESPANA Castilla la Mancha/ Espafia

Superficie protegida (hectareas)

320.584,0 6.174.787,6 5,19%

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. Perfil Ambiental de Espafia, 2009

La superficie total de Espacios Naturales Protegidos en Castilla-La Mancha representa el 4 % del total de
dicha Comunidad Auténoma. En comparacion, el conjunto de Espacios Naturales Protegidos de Espafia
representa el 11,7 % del total de la superficie nacional.

Visitas anuales a los

Superficie (ha) centros de informacion

Parque Nacional

Total Terrestre | Marina 2007 2008
Cabairieros 40.856 40.856 0 41.253 -
Tablas de Daimiel 1.928 1.928 0 - -

Fuente: EUROPARC-Espafia. 2010. Anuario EUROPARC-Espafia del estado de los espacios
naturales protegidos 2009.

Figura de
proteccion

Especies destacadas

Parque Nacional
de Cabarieros

Flora: jarales-brezales, encina, quejigo, alcornoque, rebollos, majuelos, fresnos, alisos; Fauna: sapo
corredor, tritén ibérico, galapago europeo, lagarto verdinegro, cigiiefia blanca y negra, carraca,
cernicalo, alcaravan, buitre negro y leonado, aguila imperial culebrera y calzada, gavilan, ciervo,
jabali, corzo, gardufia, jineta, zorro, gato montés y lince ibérico.

Parque Nacional
de las Tablas de
Daimiel

Flora: carofitos, raninculos, masegares, carrizales, eneares Tamarix canariensis;

Fauna: somormujo lavanco, zampullin chico y cuellinegro, garza imperial y real, martinete, garcilla
bueyera y cangrejera, garceta, avetoro, anade real, rabudo y friso, cerceta, porrén comun, pato
cuchara y colorado, focha, polla de agua, cigiiefiuela, aguilucho lagunero, martin pescador, carpa
comun, gambusia, cachuelo, rana San Antonio, sapillo moteado, galapago leproso y europeo,
culebras de agua, nutria, tejon, jabali, zorro y rata de agua.

Parque Natural
Alto Tajo

Vegetacion: pino silvestre, laricio, resinero y carrasco, quejigos, encinas, melojos, sabina albar,
alamos negros, sauces, olmaos, tilos, avellanos, aligustres y abedules;

Fauna: aguila perdicera y real, halcén peregrino, alimoche, buitre leonado, baho real, azor, gavilan,
cabra montés, gato montés, tejon, gardufia, comadreja, corzo, ciervo, jabali, nutria, trucha, boga,
barbo; cangrejo de rio

Parque Natural
Barranco del rio
Dulce

Vegetacion: encina, quejigo, sabina, enebro, chopo, alamo, sauce, fresno y arce;
Fauna: halcén peregrino, aguila real y perdicera, buitre leonado, buho real, chova piquiroja, aguila
calzada y culebrera, azor, corzo, jabali, nutria; peces: trucha comun

Parque Natural
Calares del
Mundo y de la
Sima

Vegetacion: Pino silvestre y negro, encina, quejigo, rebollo, espinar, maquia;

Fauna: comadreja, turén, gardufia, tejon, gineta, gato montés, nutria, erizo, topillo de Cabrera, ardilla
roja, murciélago de cueva, de herradura y rabudo, liebre, zorro, jabali, ciervo, muflén, cabra montés,
aguila perdicera, real y culebrera, halcén peregrino, azor, gavilan, alcotan, busardo ratonero, biho
real, buitre leonado

Parque Natural
Hayedo de Tejera
Negra

Vegetacion: melojo, pino silvestre, haya, tejo, acebo, abedul, serbal, arce;

Fauna: lagarto verdinegro, petirrojo, chochin, mirlo, lavandera, perdiz, gavilan, carabo, baho chico,
chova piquirroja, buitre leonado, jabali, corzo, ardilla, liron careto, comadreja, gato montés, liebre
ibérica, topo, musgafio de cabrera, nutria, murciélago, trucha comun
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Figura de

= Especies destacadas
proteccion

Vegetacion: encina, sabina, coscoja, aliaga, olmo, alamo blanco, carrizo, junco de agua;

Fauna: porrén europeo y mofiudo, pato colorado, focha comuin, &nade azulén, somormujo lavanco,
ruisefior, carricero, aguilucho lagunero, perdiz, rabilargo, tértola, abejaruco, aguila perdicera;
conejo, zorro, gineta, murciélago; boga, carpa.

Vegetacion: pino albar y laricio, tilo, avellano, quejigo, arce de Montpelier, encina, roble;

Fauna: musgafio de cabrera, desman ibérico, murciélago de herradura, murciélago de Bechstein,
ardilla roja, topillo de Cabrera, lirdn careto, liebre, comadreja, garduia, tejon, gineta, nutria, ciervo,
cabra montés, muflén, buitre leonado, aguila real, halcon peregrino, biho real, aguila calzada y
culebrera, azor, alcotan, carabo, pico picapinos, chotacabras gris; eslizén ibérico, lagarto ocelado,
culebra lisa europea, culebra de escalera, culebra de collar, vibora hocicuda; sapo partero, sapillo
pintojo meridional, ranita de San Antonio

Fuente: Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Parque Natural
Lagunas de
Ruidera

Parque Natural
Serrania de
Cuenca

Humedales RAMSAR | Castilla-La Mancha ESPANA Castilla-La Mancha/Espafia
Superficie (hectareas) 3.904,23 285.629,62 1,4%
N° sitios RAMSAR 7 68 10,3%

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino

La Convencion de Ramsar (Ramsar, Iran, 1971), es un tratado intergubernamental en el que se consagran
los compromisos contraidos por sus paises miembros para mantener las caracteristicas ecolégicas de sus
Humedales de Importancia Internacional y planificar el "uso racional", o uso sostenible, de todos los
humedales situados en sus territorios.

2.6. Sector Forestal
Sector forestal Castilla la Mancha ESPANA CastillalaM ancha/ Espafia
Superficie forestal (hectareas) (1) 2.482.006 18.290.992 13,57%
Cortas totales de coniferas y frondosas (m3) (2) 217.108 12.529.929 1,73%

Fuente: (1) MARM, Avance del Anuario de Estadistica 2010. Distribucion de la superficie segin grandes usos y
aprovechamientos del suelo, 2009; (2) Anuario de Estadisticas Forestales 2008. El dato nacional se ha completado con el
valor de las cortas de Extremadura en 2007, ya que no se disponia de ese dato para 2008.

Variacion histérica de incendios Castilla La
Mancha Variacion histérica de incendios Espafia
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Fuente: MARM, Estadisticas de Incendios Forestales Anuales
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2.7. Residuos

Residuos Castilla-La Mancha | Espafia
Residuos Urbanos por Habitante (kg/hab) 2008 2009 2 009
Residuos urbanos totales: 487,6 468,1 505,3
Recogida selectiva de papel/carton 16,7 14,3 28,4
Recogida selectiva de vidrio: 10,1 9,9 15,9
Recogida selectiva de envases: 7,2 8,5 12,5

Fuente: Perfil Ambiental de Espafia, 2009 y 2010. Elaboraciéon propia de los datos de
Espafia a partir de datos facilitados por las CCAA.

Castilla-La Mancha genera menos residuos urbanos por habitante que la media espafiola, siendo las tasas
de recogida selectiva por habitante igualmente inferiores a los promedios nacionales.

Residuos generados en el sector industrial ~ Castilla -La Mancha Espafa Castlllaé;zal\lllﬁzncha/
Toneladas 908.390 49.957.106 1,82%

Fuente: INE, Cantidad de residuos generados por actividad econémica 2008 (CNAE-2009), clase de residuo, Comunidad Auténoma
y tipo de peligrosidad.

2.8. Costas
No aplicable.
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3. INVERSIONES DEL DEPARTAMENTO

Presupuesto de Gastos del Departamento en Espafia (

en millones de €)

< SECC 21 SECC 23
ESPANA (Agricultura, Pesca y Alimentacion) (Medio Ambiente)
Inversiones Directas Inversiones Inversiones Directas Inversiones
Afio (SECCglongECC 23) V.C. S.C. Ext. N.R. | Territorializables V.C. S.C. Ext. N.R. | Territorializables
2004 1.791,51 59,23 28,26 5,41 41,73 121,81 190,30 32,73 0,00 125,44 1.186,59
2005 1.919,40 38,45 27,28 3,61 55,83 135,27 276,70 20,33 0,22 251,25 1.110,45
2006 2.107,25 38,05 43,06 2,67 51,25 154,45 149,05 19,75 0,06 340,15 1.308,77
2007 2.313,69 40,63 49,96 3,50 58,89 175,58 144,34 22,57 0,14 296,35 1.521,74
2008 S/D 96,96 67,01 3,01 45,14 156,22 S/ID SID S/D S/D S/D
ESPANA Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
Inversiones Directas Inversiones
[Afo TOTAL | V.C. S.C. Ext. NR. Territorializables
2009 2.644,30 226,33 0,00 3,00 428,04 1.986,94
2010 1.915,63 122,30 0,00 2,65 401,44 1.389,24

Fuente: MARM, Direccién General de Servicios, Oficina Presupuestaria
Notas: Datos a mes de Diciembre. Cierre definitivo salvo 2010: cierre provisional. VC: Varias Comunidades; NR: No Regionalizable;
Ext: Extranjero; SC: Servicios Centrales

Inversiones Territorializables del Departamento en

Castilla-La Mancha (millones de €)

Ejecucion de Inversiones Territorializables

1.245,72

69,18

-+ 2.000

1.986,94

1.697,32 T 1.500

1.463,22 231,74 1.389,24

-+ 1.000
135,88

millones de €

121,49
—+ 500

66,65

. ey C-La
el S
Espafa %
2004 69,78  1.308,40 5,33 300 [
2005 69,18 1.245,72 5,55 E 240 7
2006 66,65  1.463,22 4,56 g 180 T
2007 135,88 1.697,32 8,01 é 120 +
2008 S/D S/ID S/D 60 1 oo
2009 231,74 1.986,94 11,66 0
2010 121,49  1.389,24 8,74 2004
* TOTAL - (VC+NR+SC+EXxt.)

2005

2006 2007 2009 2010

Ano Castilla-La Mancha —e— Espafia

Fuente: MARM, Direccién General de Servicios, Oficina Presupuestaria
Notas: Datos a mes de Diciembre. Cierre definitivo salvo 2010: cierre provisional. VC: Varias Comunidades; NR: No Regionalizable;
Ext: Extranjero; SC: Servicios Centrales

Nota: Las inversiones que promueve el M.A.R.M. se desglosan en Inversiones Directas (VC: Varias
Comunidades; NR: No Regionalizable; Ext: Extranjero; SC: Servicios Centrales) y en Inversiones
Territorializables, que son las que el Ministerio reparte a las Comunidades Autbnomas a través de las
correspondientes Conferencias Sectoriales.
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s en los 2 dltimos afios (en millones de €)

2009 2010
Proarama Castilla La Espafia* C-LM/ Castilla La Espafia* C-LM/
9 Mancha P Espafa % Mancha P Espafa %
411 Direcciony Servicios Generales de Agricultura, 0,000 0,000 ) 0,000 0,000 )
Pesca y Alimentacion
412A Corppetltlwdad y calidad de la produccion 0,000 3.529 _ 0,000 3.140 )
agricola
412B Competitividad y calidad de la produccion 0,000 13173 _ 0,016 3163 0,51
ganadera
412M  Regulacion de los mercados agrarios 0,000 10,736 - 0,000 8,040 -
413A Cor_npetltlv_ldad Inqlustrla Agroalimentaria y 0,207 9,267 223 0,000 8,652 )
Calidad Alimentaria
414A  Gestion de recursos hidricos para el regadio 0,072 43,923 0,16 0,000 25,813 -
414B  Desarrollo del Medio Rural 0,067 22,063 0,30 0,006 14,472 0,04
415A Proteccion de Iosl recursos pesqueros y 0,000 13,923 ) 0,000 7.488 )
desarrollo sostenible
415B Mejora de Estructuras y Mercados Pesqueros 0,115 21,600 0,53 0,094 9,181 1,02
a16A Frevision de riesgos en las producciones 0,000 0,873 _ 0,000 0.961 )
agrarias y pesqueras
4510 5;%?;32 y servicios generales del medio 0,237 31,063 0,76 0,215 38,135 0,56
452A  Gestién de infraestructuras del agua 179,054 999,083 17,92 97,588 770,019 12,67
452\ Normativa y Ordenacion Territorial de los 0,000 0,027 _ 0,000 0,000 )
Recursos Hidricos
456A Calidad del agua 4,157 292,079 1,42 7,064 187,151 3,77
456B  Proteccién y mejora del medio ambiente 0,293 4,596 6,38 0,000 3,171 -
456C  Proteccion y mejora del medio natural 47,514 245,304 19,37 16,035 113,264 14,16
456D Actuacion en la costa 0,000 263,719 - 0,000 185,884 -
456 Actuaciones para la prevencion de la 0000 0614 : 0,000 0,471 .
contaminacion y del cambio climético
a67c 'nvestigacion y Desarrollo de la Sociedad de la 0,000 4123 ) 0,000 1,424 )
Informacion
495B  Meteorologia 0,029 7,242 0,40 0,469 8,809 5,32
TOTAL 231,745 1.986,937 11,66 121,487  1.389,238 8,74
* TOTAL - (VC+NR+SC+EXxt.)
| Prog. _ Centro Directivo | Inversiones Territorializables por programas en
a11m S+ G. de Medio Rural Castilla-La Mancha (2010)
S. G. del Mar (Millones de €)
412A  D. G. de Recursos Agricolas y Ganaderos 41581 0.094 _
412B  D. G. de Recursos Agricolas y Ganaderos 4128B;0,016 i 4148;0,006
412M  Ministerio, Subsecretaria y Servicios Generales 4510;0,215 4958, 0,469
413A D. G. de Industria y Mercados Alimentarios 456C; 16,035
414A  D. G. del Agua
414B  D. G. de Desarrollo Sostenible del Medio Rural 456A;7,064
415A  D. G. de Recursos Pesqueros y Acuicultura
415B D. G. de Ordenacion Pesquera
416A  Ministerio, Subsecretaria y Servicios Generales
D. G. de Servicios
4510 Ministerio, Subsecretaria y Servicios Generales
S. G. Técnica 452/ 97,588
452A  D. General del Agua
D. G. del Agua
452M S. de Est. de Medio Rural y Agua
456A D. G. del Agua
456B  D. G. de Calidad y Evaluacién Ambiental
456C D. G. de Desarrollo Sostenible del Medio Rural Fuente: MARM, Direccién General de Servicios, Oficina
D. G. de Medio Natural y Politica Forestal Presupuestaria
456D D. G. de Sostenibilidad de la Costa y el Mar Notas: Datos a mes de Diciembre. Cierre definitivo salvo
456M _S. de Est. de Cambio Climatico. O. Esp. de Cambio Climatico 2010: cierre provisional. VC: Varias Comunidades; NR:
467G D. G. de Servicios No Regionalizable; Ext: Extranjero; SC: Servicios
495B  Ag. Est. de Meteorologia. S. de Est. de Cambio Climatico. Centrales
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4. INFORME DE COYUNTURA

4.1. Producciones agrarias
Superficie (miles de hectareas) Producciones (miles de toneladas)
Total Nacional Castilla la Mancha Total Nacional Ca stillala Mancha

2009(d) | 2010(p) | 2011(a) | 2009(d) | 2010(p) | 2011(a) | 2009(d) | 2010(p) [2011(a) | 2009(d) | 2010(p) |[2011(a)
Trigo 1.772,8 19354 1.934,7| 2229 230,6 235,7 | 4.804,8 5.835,7 5.493,8| 4879 548,8 581,3
Cebolla 17,5 16,6 17,2 10,4 9,8 9,7 971,8 876,2 190,2 693,0 575,4 92,8
Champifién s/d 29,6 30,6 22,0 22,1 s/d 123,2 120,5 s/d 55,2 54,5 s/d
Girasol 8514 697,99 7204 | 2122 1714 1705 869,5 887,0 s/d 143,4 160,4 s/d
Aceituna Alm. s/d s/d s/d s/d s/d s/d 6.485,8 6.503,0 s/d 370,1 490,5 s/d
Aceite s/d s/d s/d s/d s/d s/d 1.384,2 1.342,3 s/d 82,0 105,1 s/d
Uva vinif. s/d s/d s/d s/d s/d s/d 5.295,4 5.895,8 s/d 2.716,6 3.257,1 s/d
Vino s/d s/d s/d s/d s/d s/d 39.982,6 40.690,4 s/d 20.475,1 21.554,3 s/d

Fuente: MARM, SG de Estadisticas, Avance de Superficie y Produccion (d) definitivo; (p) provisional; (a) avance. Notas: ler. Productor
de uva vinificacion y de vino; 2°. Productor de cebada; 3er. Productor de girasol.

4.2.

CASTILLA LA MANCHA ESPANA
Sacrificios de ene/ ene/ var ene/ ene/ Var C.M./JESP
ganado marz. marz. (%) marz. marz. (%) 2011
2011 2010 2011 2010
bovino n® cabezas | 44.298| 39.540| 12,03 542.193 523.206 | 3,63 8,2%
peso 13.574| 11.852]| 14,53 142.187 137.154 | 3,67 9,5%
ovino n° cabezas | 337.114 | 403.064 | -16,36 | 2.388.865| 2.774.405| -13,90 14,1%
peso 4.361 4,967 | -12,20 26.648 29.831 | -10,67 16,4%
caprino n® cabezas | 19.172| 21.035]| -8,86 262.673 242.933| 8,13 7,3%
peso 205 191 | 6,83 2.187 1.893 | 15,49 9,4%
porcino n° cabezas | 830.202 | 800.996 | 3,65 |10.612.717|10.245.910| 3,58 7,8%
peso 72481 | 71.434| 1,47 930.360 894.356 | 4,03 7,8%
equino n° cabezas 6 0 * 10.405 7.235| 43,81 0,1%
peso 1 0 * 2.299 1.624 | 41,57 0,0%
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, SG de Estadisticas, Encuesta de Sacrificios de Ganado. Peso:
Toneladas
Produccion de leche, toneladas (ajustadas por Materi  a Grasa)
Campafia 2010 (Abril10-Marzo11) |Campafia 2011 (Abril)
Castilla La Mancha 199.122,00 17.615,00
Espafa 6.016.626,40 525.564,60
% CM/ESP 3,31 3,35

Fuente: FEGA, Informacién Mensual del Régimen de Tasa Léactea. Act. Junio 2011.

Precios agrarios
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Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, Informe Semanal de Coyuntura.

LECHE: Precios medios ponderados percibidos
por los ganaderos en el periodo de tasa (1 abril a 31 marzo)
Precio Medio (€/litro) Variacion
2009 | 2010 | 2011 (*1) 2010/2009 | 2011/2010
Castilla-La Mancha 0,309 0,319 0,330 3,2% 3,4%
Esparfia 0,293 0,307 0,315 4,8% 2,6%
Diferencia CCAA - Espafia 5,5% 3,9% 4,8%

Nota (*1): Precio medio ponderado de los meses de abril y mayo de 2011.
Fuente: S. G. Sectores Especiales, FEGA.

4.3. Empleo
. , . Variacion respecto igual
Empleo egfér(l:gm;nto de la Numero Personas C. Aéjégggr;a/ trimestre del afio anterior
C. La Mancha Espafa C. La Mancha Espafa
PRIMER Activos 991.600 23.061.900 4,30% 0,9% 0,2%
TRIMESTRE Ocupados 775.500 18.151.700 4,27% 0,6% -1,3%
2011 Parados 216.100 4.910.200 4,40% 1,8% 6,4%
Tasa Desempleo Economia 21,8% 21,3%
: Numero Personas C. Auténoma / Variacion respecto |gu_al
Empleo en el sector Agrario Espafia trimestre del afio anterior
C. La Mancha Espafa C. La Mancha Espafa
PRIMER Activos 62.100 1.009.400 6,15% 4,7% -2,4%
TRIMESTRE Ocupados 50.900 783.200 6,50% 4,7% -6,2%
2011 Parados 11.200 226.200 4,95% 4,7% 13,8%
Tasa Desempleo Sector Agrario 18,0% 22,4%
Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa. El empleo en el sector Agrario incluye los sectores agricultura, ganaderia, silvicultura y

pesca.

4.4. Plan de Medidas para la Financiacion del Secto r Agrario (afio 2010)

Con cargo a este Plan del MARM, 2.984 beneficiarios se acogieron a la refinanciacion de créditos en
vigor , por un valor total de importe refinanciado de 87,39 Millones de euros (lo que equivale al 12,1% y
12,6% de los beneficiarios e importes totales nacionales). Asimismo, en Castilla la Mancha se acogieron
2.983 beneficiarios a nuevos préstamos , por valor total de 162,7 Millones de euros (lo que equivale al
9,8% y 5,77% de los beneficiarios e importes totales nacionales).
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4.5. Reservas de agua

Reservas de agua embalsada (hm>) (14 junio 2011) CASTILLA LAMANCHA | ESPANA | CLM/Espafia
Volumen total embalsado (hm3) ___________ 3768 44926 8,39%
% sobre la capacidad total 65,47 80,82

Fuente: embalses.net

4.6. Calidad del aire

Segun la dltima informacién disponible, en el mes de marzo de 2011 no se produjeron superaciones de los
limites de proteccién de la salud para los contaminantes analizados:

Indicadores de la calidad del aire: Estaciones enla s que se produce superacion
de limites. Marzo 2011 CASTILLA LA MANCHA

NO;

N° horas/afio en que supera la concentracion media horaria de 200 ug/m3 Valor limite: 18h/afio
No se superan limites

Concentracién media anual (ug/m®) (Se indica la media mensual) Valor limite: 40 pg/m®
No se superan limites

PMio

N° dias/afio que se supera una concentraciéon media diaria de 50 ug/m3 Valor limite: 35 dias/afio
No se superan limites

Concentraciéon media anual (ug/m?’) Valor limite: 40 ug/m3
No se superan limites

O3

N° dias/afio que se supera la concentracion de 120 pg/m® méximo diario medias méviles

octohorarias Valor limite: 25 dias/afio*

Sin datos

Fuente: Gobierno de Castilla-La Mancha, Informes de la Red sobre la Calidad del Aire y Partes Mensuales de Calidad del Aire.

4.7. Otras
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ANEXO: HECHOS, BOLETINES Y NOTICIAS

Hechos destacables
Fuente: MARM, Servicios Periféricos, Informes de Coyuntura Territorial

En relacion con la PAC la Consejeria de Agricultura y sector agrario han llevado en abril a Bruselas un
documento con la posicion de Castilla-La Mancha. Castilla-La Mancha cuenta en la actualidad con 160.000
beneficiarios de las ayudas de la PAC. El sector agrario percibe anualmente una media de 1.000 millones
de euros en concepto de ayudas de la PAC.

El MARM ha destinado 274 M€ para facilitar a los agricultores la suscripcion de seguros agrarios. A través
de estos seguros los agricultores que hayan suscrito una pdliza veran cubiertos los riesgos y dafios
ocasionados por el pedrisco

El granizo afectara a las cosechas de ajo, vifia y cereal. Las tormentas de mayo en la provincia de Cuenca,
en especial en los municipios de Las Pedrofieras, Las Mesas, Villar de Olalla, La Parrilla, Saelices,
Almendros y otros y en Socuéllamos han causado dafios de mayor o menor envergadura en 9.000 has de
cereal, ajos y vid.

Destacados en Boletines Oficiales

e Orden de 14/04/2011, de la Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente, por la que se modifica la
Orden de 10/03/2011, por la que se convocan para 2011 ayudas en materia de medidas
agroambientales en el marco de los programas de desarrollo rural 2000-2006 y 2007-2013 en Castilla-
La Mancha. http://pagina.jccm.es/agricul/paginas/desarrollorural/Legislacion/Legislacion/2011 6150.pdf

* Resolucion de 05/05/2011, de la Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente, por la que se convocan
subvenciones para la linea de coordinacion de la gestion de la Agenda 21 Local para su desarrollo por las
Entidades Locales y Grupos de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha en el afio 2011.
http://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2011/05/11/pdf/2011 7076.pdf&tipo=rutaDocm

» Resolucion de 17/05/2011, de la Secretaria General Técnica, por la que se dispone la publicacién del
convenio de modificacion y prérroga del convenio de colaboracion entre en Ministerio de Medio Ambiente,
y Medio Rural y Marino, y la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha, relativo a actuaciones de
conservacion en la Red Natura 2000.
http://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2011/05/24/pdf/2011 7779.pdf&tipo=rutaDocm

» Orden de 03/06/2011, de la Consejeria de Agricultura y Medio Ambiente, por la que se convocan las
subvenciones destinadas al fomento de las razas autéctonas en peligro de extincién y se desarrollan las
bases establecidas en el Real Decreto 1366/2007, de 19 de octubre, por el que se establecen las bases
reguladoras de las subvenciones destinadas al fomento de las razas autdctonas en peligro de extincion,
para el afio 2011 en Castilla-La Mancha.
http://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2011/06/13/pdf/2011 8799.pdf&tipo=rutaDocm

Noticias de prensa

> 4/04/11. El Dia. “La liberalizacién del sector ha encarecido la electricidad un 60%”.
http://eldiadigital.es/not/17984/la _liberalizacion del sector ha encarecido la electricidad un 60 /

» 28/04/11. Agroinformacion. “Castilla la Mancha se pondra a la cabeza de energia termosolar en el
mundo”. http://www.agroinformacion.com/noticias/20/ingenieria-rural/36935/castilla-la-mancha-se-
pondra-a-la-cabeza-de-energia-termosolar-en-el-mundo.aspx

» 14/05/11. El Dia. “C-LM paga 7,7 millones de la reestructuracion de vifias”.
http://eldiadigital.es/not/21334/c_Im paga 7 7 millones de la reestructuracion de vinas

» 16/05/11. El Dia. “Las ayudas para la avicultura resultan insuficientes”.
http://eldiadigital.es/not/21222/las_ayudas para la avicultura resultan insuficientes

» 22/05/11. El Dia. “Para 268 viticultores de la provincia de Toledo. La Junta hace efectivo el pago para
planes de reestructuracién”.
http://eldiadigital.es/not/22060/la_junta_hace efectivo el pago para planes de reestructuracion

» 6/06/11. Diario de Castilla-la Mancha. “La crisis del pepino "puede afectar" a otras hortalizas en CLM”.
http://www.dclm.es/news/119/ARTICLE/99512/2011-06-06.html

» 15/06/11. ABC. “ASAJA pide que se incentive la incorporacion de la mujer”.
http://www.abc.es/20110615/comunidad-castillalamancha/abcp-asaja-pide-incentive-incorporacion-
20110615.html
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